



عربستان ۵۰ سال در آغوش انگلیس و امریکا بوده است و اکنون چین کاری کرد که عربستان از این آغوش خارج شود؛ این امر باید مطلوب ما باشد، چرا که دیگر آنها نمی توانند هر سیاستی را به عربستان دیکته و روابط در منطقه را چالش ساز کنند، این امر یک فرصت برای ما نیز هست

آنها نمی توانند هر سیاستی را به عربستان دیکته و روابط در منطقه را چالش ساز کنند. این امر یک فرصت برای ما نیز هست.

### چین چه آینده‌ای را برای خود متصور است؟

چین به دنبال توسعه اقتصادی با کیفیت بالا و نه با سرعت بالاست؛ به عبارت دیگر سعی می‌کند که نیروی محرکه اقتصاد از نیروی انسانی به نوآوری‌ها تغییر کند، بدین جهت طی ۱۰ سال اخیر چین اعلام کرده است که به دنبال کیفیت توسعه و برابری مردم است نه رشد تولید ناخالص داخلی؛ در گذشته صنایع چین بیشتر روی مباحث زیرساخت متمرکز بود اما اکنون روی خدمات متمرکز شده است. در سال ۲۰۰۶ سهم صنایع در تولید ناخالص داخلی ۴۸ درصد و سهم خدمات ۳۲ درصد بود. در سال ۲۰۱۸ این عدد در زیرساخت به ۴۱ درصد تنزل پیدا کرد و سهم خدمات به ۵۱ درصد و اکنون سهم خدمات بارشده به ۶۳٫۵ درصد رسید. دولت مرکزی چین، عنوان کرده که در گذشته تنها می‌خواستیم تولید کنیم و کاری به موضوعات مربوط به آلودگی و شدت مصرف انرژی نداشتیم، اما اکنون می‌گویند که سیاست‌ها باید به گونه‌ای باشد که در حفظ محیط زیست کوشا باشیم. برای این مهم یک شعار در حزب تصویب شد که اکنون هم اجرا می‌شود و آن این است که آسمان آبی و رودخانه سبز دستاورد گرانبه‌ای توسعه است. سال گذشته مصرف انرژی سبز و پاک چین ۳۸ درصد بیشتر از امریکا و ۳ برابر آلمان که کشور پیشین در استفاده از انرژی سبز

امضا کردند، در این میان در ایران اینگونه مطرح شد که چین، می‌خواهد از ایران فاصله بگیرد و عربستان را شریک تجاری خود کند، اما اصلاً چنین امری صحت ندارد و واقعاً دلیل نداشت که بخواهیم در این مورد در کشورمان موضع‌گیری کنیم. به هر حال بعد از تحریم، تولید نفت ایران کاهش یافت لذا طبیعی بود که چین برای تأمین نیاز خود به سمت عربستان برود. چین هدف دارد که تجارت و اقتصاد اول دنیا شود بنابراین برای توسعه بازار خود به انرژی نیاز دارد. اگر انرژی گران شود، برنامه توسعه‌ای چین عقب می‌افتد. لذا چین برای منافع ملی خود با عربستان وارد مذاکره و همکاری شده است. عربستان هم هوشمندانه این همکاری را قبول کرده است؛ این کشور سال‌ها گاو شیرده انگلیس و امریکا بود و اکنون تصمیم گرفته که نفت خود را با شرایط دیگری به فروش برساند. در عالم سیاست حرف‌هایی زده می‌شود که سیاست اعلامی است، اما حرف‌هایی نیز زده می‌شود که استراتژیک، راهبردی و روابط درازمدت است، این صحبت‌ها اعلام نمی‌شود بلکه عملیاتی می‌شود. به هیچ وجه نباید روابط ۲ هزار ساله خود با چین و روابطی که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی داشتیم را مخدوش کنیم. در سفری که رئیس‌جمهور کشورمان به چین خواهند داشت، ضرورت دارد روابط دو کشور ترمیم شود. ما باید خوشحال باشیم که چین با عربستان ارتباط گرفته است. عربستان ۵۰ سال در آغوش انگلیس و امریکا بوده و اکنون چین کاری کرد که عربستان از این آغوش خارج شود؛ این امر باید مطلوب ما باشد، چرا که دیگر